oportunizar, igualmente, maior vantajosidade e economicidade ao ente público. 

1.3. O critério de julgamento adotado será o menor preço global, observadas as exigências contidas neste Edital 

e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

2. DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

2.1. O prazo de vigência contratual é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, a contar da data 

de sua assinatura e sua respectiva publicação na imprensa oficial; 

2.2. O prazo para execução dos serviços de engenharia é de 90 (noventa) dias corridos, a contar do 

recebimento da Ordem de Serviços, admitida prorrogação;

[...]

contado a partir da data de recebimento da Ordem de Serviços, sob pena de aplicação de sanções e penalidades 

em face da Contratada. 

3. DO VALOR ESTIMADO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

3.1. Conforme planilha orçamentária, o valor estimado da obra é de R$ 1.922.356,00 (um milhão, novecentos 

e vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e seis reais). 

3.2. Os recursos financeiros para atender a esta licitação serão alocados de acordo com o cronograma de 

desembolso constante no Contrato de Repasse Nº 951978/2023/MCIDADES/CAIXA, conforme a 

seguinte classificação orçamentária: 

I - R$ 1.912.356,00 (um milhão, novecentos e vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e seis reais), correrão